
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZI BIBLIOTECARI 

 

 

 

 

N. 486 del 13 ottobre 2023 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento all’Associazione di promozione sociale 

Art in Fabula per la realizzazione di laboratori di 

lettura ad alta voce per le biblioteche dell’area Ovest 

dello Sbam, Cig Z2D3CA64C0, per le biblioteche di 

Beinasco (cofinanziamento Comune di Beinasco), Cig 

Z053CA65BC, e alla ditta Sixeleven s.r.l. per la 

fornitura di materiali informativi di sistema, Cig 

Z813CA8532, progetto Ci vuole un villaggio. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 486 del 13 ottobre 2023 

Affidamento all’Associazione di promozione sociale Art in Fabula per la realizzazione di laboratori di lettura ad alta voce per le 

biblioteche dell’area Ovest dello Sbam, Cig Z2D3CA64C0, per le biblioteche di Beinasco (cofinanziamento Comune di Beinasco), 
Cig Z053CA65BC, e alla ditta Sixeleven s.r.l. per la fornitura di materiali informativi di sistema, Cig Z813CA8532, progetto Ci 

vuole un villaggio.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 17/5/2023 con la quale 

il Comune di Beinasco approvava, in qualità di capofila del Sistema SBAM Ovest, 

l’adesione al progetto “Ci vuole un villaggio. Cultura e comunità per crescere 

insieme” edizione 2023 finanziato da Compagnia di San Paolo e il relativo piano 

economico al fine di avviare la gestione delle attività programmate. 

 

Vista la determinazione del Funzionario n. 286 del 26/06/2023 con la quale si 

confermavano le prenotazioni degli impegni di spesa assunti con deliberazione n. 

80/2023. 

 

Preso atto inoltre che il finanziamento del progetto da parte di Compagnia di 

San Paolo è introitato dal Comune di Beinasco, in qualità di ente capofila, che si fa 

carico della realizzazione delle azioni previste a fronte di una puntuale rendicontazione 

quali-quantitativa del medesimo anche per la parte che attiene i Comuni SBAM Ovest 

aderenti, restando inteso che la sola quota parte di cofinanziamento di ciascuno ricade 

sui rispettivi bilanci. 

 

Considerato che al Comune di Beinasco compete l’acquisizione di servizi e forni-

ture quali la realizzazione di laboratori di lettura ad alta voce per le biblioteche dell’area 

Ovest dello SBAM e per la biblioteca di Beinasco (quota parte di cofinanziamento per il 

Comune di Beinasco) e la realizzazione di materiali informativi condivisi con le 6 bi-

blioteche polo dell’area SBAM che hanno convenuto di realizzare un prodotto comuni-

cativo comune dal titolo “10 cose da fare prima dei 6 anni” finalizzato alla diffusione 

dei principi base del progetto 

 

Valutato che per la realizzazione di laboratori ad alta voce è stato individuato come 

operatore esperto, in accordo con le altre biblioteche dell’area Ovest, l’Associazione di 

Promozione Sociale Art in Fabula, via Leonardo Da Vinci 30, 10092, Beinasco, che ha 

provveduto a presentare un preventivo acquisito al protocollo comunale in data 

20/07/2023, n. 18858. Il preventivo prevede la realizzazione di 16 laboratori per le bi-

blioteche dell’area Ovest, per un importo di € 3.236,00 IVA 22% inclusa, e 2 laboratori 

per la biblioteca di Beinasco € 377,00 IVA 22% inclusa (cofinanziamento Comune di 

Beinasco).  

 

Valutato inoltre che per la realizzazione del prodotto comunicativo “10 cose da fa-

re prima dei 6 anni” le 6 biblioteche polo hanno individuato, mediante indagine di mer-

cato condotta dalla Biblioteca Fondazione Esperienze Metropolitane ECM di Settimo 

Torinese, la proposta più aderente alle necessità del progetto presentata dalla società Si-

xeleven s.r.l., Largo Montebello 40/M, 10142 Torino, come da preventivo trasmesso in 

data 28/08/2023, ns prot. n. 21570 per un importo di € 500,00 IVA 22% inclusa in capo 

a ciascuna biblioteca polo. La proposta di Sixeleven prevede l’ideazione del visual del 



prodotto, la realizzazione e la stampa di un pieghevole, che si trasforma in un manifesto 

una volta aperto, e di un segnalibro. 

 

Dato atto che:  

 la spesa imponibile è inferiore a Euro 5.000,00 e risulta perciò possibile proce-

dere al di fuori della piattaforma M.e.P.A., così come consentito dall’art. 1, 

comma 450, della Legge n. 296/2006 e come modificato dall'art. 1, comma 130, 

della legge n. 145/2018; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31/3/2023, n. 36, dispone che le stazio-

ni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 

Euro 140.000,00. 

 

Ritenuto opportuno, alla luce dei riferimenti normativi sopra esposti, procedere 

all’affidamento diretto: 

 per i laboratori di lettura ad alta voce all’Associazione di Promozione Sociale 

Art in Fabula, via Leonardo Da Vinci 30, 10092, Beinasco, per un importo pari 

a € 3.236,00 IVA 22% inclusa per le biblioteche dell’area Ovest dello Sbam e € 

377,00 IVA 22% inclusa per le biblioteche di Beinasco (cofinanziamento Co-

mune di Beinasco).  

 Per i materiali informativi di sistema alla ditta Sixeleven s.r.l., Largo Montebel-

lo 40/M, 10142 Torino, per un importo di € 500,00 IVA 22% inclusa. 
 

Dato atto che tali affidamento sono soggetti alle regole della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e che, come previsto dalla vigen-

te normativa in materia, è stata verificata la regolarità del Documento Unico di Regola-
rità Contributiva (DURC) della ditta Sixeleven s.r.l., protocollo INAIL_39153122 con 

scadenza validità il 17/10/2023.  

 

Preso atto che per quanto attiene il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(D.U.R.C.), l’Associazione di Promozione sociale Art in Fabula ha presentato una di-

chiarazione sostitutiva, assunta al protocollo comunale in data 4/10/2023 e registrata al 

n. 25324 nella quale dichiara di non impiegare lavoratori subordinati e/o lavoratori au-

tonomi nello svolgimento delle attività finanziate. 

 

Richiamato il provvedimento n. 23 del 28/4/2023 con il quale il Dirigente 

dell’Area dei Servizi alla Persona, conferendo l’incarico di Posizione Organizzativa, 

assegna alla sottoscritta funzioni e competenze, tra cui l’assunzione di determinazioni 

del settore sulla base delle direttive dirigenziali e con il limite della soglia comunitaria 

in caso di appalti pubblici. 
 

 

DETERMINA 

1) di affidare direttamente, per i motivi illustrati in premessa, la realizzazione di 

laboratori di lettura ad alta voce all’Associazione di Promozione Sociale Art in 

Fabula, via Leonardo Da Vinci 30, 10092, Beinasco, P.IVA 11130860015, per 

un importo rispettivamente di € 3.236,00 IVA 22% inclusa, per le biblioteche 

dell’area Ovest dello Sbam - SmartCig: Z2D3CA64C0 e di € 377,00 IVA 22% 



inclusa, per le biblioteche di Beinasco (cofinanziamento Comune di Beinasco) 

IVA compresa – SmartCig: Z053CA65BC.  

2) di affidare direttamente, per i motivi illustrati in premessa, i materiali infor-

mativi di sistema alla ditta Sixeleven s.r.l., Largo Montebello 40/M, 10142 To-

rino, P.IVA 10182610013 per un importo di € 500,00 IVA 22% inclusa – 

SmartCig: Z813CA8532.  

3) di confermare gli impegni di spesa assunti con deliberazione n. 80/2023 dando 

atto che, come di seguito riportato, con il presente provvedimento si provvede 

ad impegnare la spesa complessiva di € 4.113,00 così come di seguito indicato:   

 

BILANCIO 2023 

PEG PARTE ENTRATA ACCERTAMENTO 
Titolo II “Trasferimenti correnti” 

Tipologia “Trasferimenti correnti da istituzioni sociali 

private” 

Codice Meccanografico 2010401 

Voce di Bilancio 2084.000.10 

“Contributo Compagnia di San Paolo Cultura per Cre-

scere” 

 

€ 31.000,00 
Progetto Cultura per Crescere/Npl 

(2023-141) 

 

PEG PARTE SPESA IMPEGNO 
Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle at-

tività culturali” 

Programma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale” 

Codice Meccanografico 0502103 

Voce di Bilancio 0480.000.04 

“Servizi progetto Cultura per Crescere Compagnia di 

San Paolo” 

 

€ 3.236,00 
 Progetto Cultura per Crescere | Forma-

zione, coordinamento sovraterritoriale e 

lettura animate 

CIG Z2D3CA64C0 

(Prenotazione impegno spesa n. 

599/2023) 

Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle at-

tività culturali” 

Programma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale” 

Codice Meccanografico 0502103 

Voce di Bilancio 0480.000.05 

“Spese diverse progetto Cultura per Crescere – Comuni-

cazione, materiale informativo, libri (Contributo Com-

pagnia di San Paolo)” 

 

€ 500,00 
Progetto Cultura per Crescere | Acqui-

sto libri e prodotti comunicativi 

CIG Z813CA8532 

(Prenotazione impegno spesa n. 

598/2023) 

Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle at-

tività culturali” 

Programma 2 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale” 

Codice Meccanografico 0502103 

Voce di Bilancio 0480.000.04 

“Servizi progetto Cultura per Crescere Compagnia di 

San Paolo” 

 

€ 377,00 
Cofinanziamento Progetto Cultura per 

Crescere | Laboratori lettura 

CIG Z053CA65BC 

(Prenotazione impegno spesa n. 

601/2023) 

 

TOTALE € 4.113,00 

 

4) di stabilire che:  

- il pagamento per le forniture affidate, verrà effettuato a seguito di presenta-

zione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica 

indicando il seguente codice univoco di fatturazione UJ21ON, con paga-

mento su conto corrente; 

- gli affidatari dovranno impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 



- gli affidatari dovranno dichiarare di conoscere e accettare la clausola espres-

sa che prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da atti-

varsi in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di 

banche e di Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- gli affidatari dovranno assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa 

alla suddetta fornitura i rispettivi CIG, Z2D3CA64C0 (Associazione di 

Promozione Sociale Art in Fabula, laboratori per Sbam Ovest), 

Z053CA65BC (Associazione di Promozione Sociale Art in Fabula, labo-

ratori per biblioteche Beinasco) e Z813CA8532 (Sixeleven s.r.l.) in man-

canza dei quali non si potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, 

commi 2 e 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modi-

ficazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89.  

5) di dare atto che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il contratto 

sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale, con la sottoscrizione per 

accettazione della presente determinazione da parte della società affidataria, 

che sarà trasmessa tramite posta elettronica certificata.  

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del 

Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33.  
 

 

*** 

 
 

 

CM/mm 

"Y:\Biblioteca\Documenti\AREA METROPOLITANA\NATI PER LEGGERE\2023\Delibere e Determine\ Determina affidamenti 

Art in Fabula e Sixeleven, progetto Ci Vuole un villaggio.docx" 

 

 

 

 
 

  

 

IL FUNZIONARIO  

MASSOLIN CHIARA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 13 ottobre 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


